
Š 10 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

České Budějovice

Inspekční zpráva

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště
Školní 709, 374 19 Trhové Sviny

Identifikátor školy: 600 008 061
Zřizovatel: MŠMT ČR

Karmelitská 7, 118 12 Praha 1
Školský úřad České Budějovice

Nerudova 59, 370 04 České Budějovice
Termín konání orientační inspekce: 24. leden 2000

Čj. 071 218/00 3401
Signatura ig1zt207



Inspekční zpráva - str. 2

ORIENTAČNÍ INSPEKCE ZAMĚŘENÁ NA SPECIFICKÁ ZJIŠTĚNÍ 

Inspekce proběhla na základě žádosti Školského úřadu České Budějovice, který obdržel ústní 
podání týkající se především výuky tělesné výchovy. Inspekce byla proto zaměřena na kvalitu 
vzdělávání v tělesné výchově.

Zjištěné skutečnosti a jejich hodnocení  
Tělesná výchova je vyučována učitelem s odbornou a pedagogickou způsobilostí pro daný 
předmět, který má dlouholetou praxi. Pro každý ročník má rozpracován tematický plán 
s časovým rozvržením do jednotlivých měsíců. Obsah učiva je v souladu s osnovami. Škola 
nemá vlastní tělocvičnu. Výuka tělesné výchovy probíhá v pronajímaných sportovištích 
(městská sportovní hala a hřiště), kam žáci ze školy docházejí. Výuka je proto organizována ve 
dvouhodinových celcích, aby mohl být vyučovací čas efektivněji využit. Z hlediska 
psychohygieny výuky není vyhovující počet až tří skupin tělesné výchovy z různých škol, které 
v hale cvičí současně.  Nevyhovující je rovněž společné cvičení hochů a dívek. Tato organizace 
výuky je vynucena omezenými časovými možnostmi pronájmu haly.  Materiální zajištění výuky 
nářadím a náčiním je na běžné úrovni.
Sledované hodiny měly stavbu odpovídající vzdělávacím a výchovným cílům. Žáci cvičili ve 
sportovním oblečení a obutí. Pozornost byla věnována bezpečnosti cvičení, důkladnému zahřátí 
a rozcvičení organizmu. Zvolená náplň hodin a náročnost cvičení byla přiměřená schopnostem 
žáků. Ti jsou zařazováním cvičení ve skupinách vedeni k samostatnosti a odpovědnosti za 
bezpečnost svou i svých spolužáků. Vytížení žáků v hodinách bylo na dobré úrovni, zátěžové 
činnosti se střídaly s relaxací či méně náročným cvičením. Hodnocení výkonů bylo objektivní, 
respektovalo individuální dispozice žáků. Na odpovídající úrovni byla vzájemná komunikace 
a vztahy mezi učitelem a žáky.
Dotace hodin tělesné výchovy odpovídají ve všech ročnících učebním plánům schváleným 
ředitelem školy. Kontrolní a hospitační činnost ve všech předmětech tedy i v hodinách tělesné 
výchovy vykonává ředitel a jeho zástupce v souladu s organizačním řádem a s plánem této 
činnosti. Z hospitovaných hodin jsou pořizovány zápisy a výsledky jsou projednávány 
s vyučujícím. Četnost hospitací je dostatečná, hospitované hodiny jsou hodnoceny jako dobré 
nebo velmi dobré. 

Plánování a příprava výuky tělesné výchovy je na velmi dobré úrovni. Materiální 
a personální podmínky výuky jsou velmi dobré. Psychohygienické podmínky jsou ještě 
vyhovující. Kvalita výuky tělesné výchovy je celkově hodnocena jako velmi dobrá. Řídící 
práce vedení školy v činnostech souvisejících s výukou tělesné výchovy nemá nedostatky.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Učební plány.
 Tématické plány učiva tělesné výchovy.
 Personální dokumentace, rozvrh hodin.
 Nájemní smlouvy sportovišť.
 Organizační řád, plán kontrolní a hospitační činnosti, zápisy z hospitační činnosti vedení 

školy.
 Zápisy z hospitační činnosti člena inspekčního týmu.



Inspekční zpráva - str. 3

ZÁVĚR

Při inspekční činnosti neshledala ČŠI ve sledovaných oblastech nedostatky.

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Lidmila Schleissová Mgr. Lidmila Schleissová v. r.

Členové týmu Mgr. Miroslav Doležal Mgr. Miroslav Doležal v. r.

V Českých Budějovicích dne 26. ledna 2000

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 28. ledna 2000

Razítko

Ředitel školy Mgr. František Valeš Podpis

Mgr. František Valeš v. r.

Předmětem inspekce bylo zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 4

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Dobrý Negativa a pozitiva v rovnováze,  průměrná úroveň
Ještě vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 5

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad České Budějovice, 
Nerudova 59, PSČ 370 04

2000-02-28 438/00

Zřizovatel MŠMT ČR, Karmelitská 
7, PSČ 118 12

2000-02-28 437/00

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nebyly podány.




